АДМИНИСТРАЦИЯ ДУБОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

ПРИКАЗ

от « 09 » января 2024 г.

Об организации отдыха детей
и их оздоровления в лагерях
с дневным пребыванием в 2024 году

На основании Постановления Администрации Волгоградской области от 18.05.2018 N
219-п "О мерах по реализации Закона Волгоградской области от 16 февраля 2018 г. N 16-
ОД "Об организации отдыха и оздоровления детей в Волгоградской области", в целях
создания благоприятных условий для организации отдыха и оздоровления детей и
подростков, укрепления их здоровья и творческого развития в условиях каникулярного
времени

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать в 2024 году работу лагерей, организованных образовательными
организациями, осуществляющими организацию отдыха и оздоровления обучающихся в
каникулярное время на территории Дубовского муниципального района. (Приложение 1
«Комплектование лагерей с дневным пребыванием в 2024 г.»).

2. Борщ О.Г., консультанту отдела по образованию администрации Дубовского
муниципального района, ответственной за организацию отдыха детей и их оздоровления в
лагерях с дневным пребыванием, провести работу по организации работы лагерей,
организованных . образовательными организациями, осуществляющими организацию
отдыха и оздоровления обучающихся в каникулярное время, в течение 2024 года.

3. Определить стоимость набора продуктов питания на 1 ребенка в лагерях,
организованных образовательными организациями, осуществляющими организацию
отдыха и оздоровления обучающихся в каникулярное время, в соответствии с нормами
СанПин, исходя их фактически сложившихся цен в Дубовском муниципальном районе,
150 рублей 00 копеек при двухразовом питании в сутки, из них 135 рублей - размер
средств, предусмотренных на оплату стоимости набора продуктов питания из областного
бюджета, 15 рублей 00 копеек - из местного бюджета.

4. Ряхиной Н.С., специалисту II категории отдела по образованию, разработать
методические рекомендации «Воспитательные и оздоровительные системы современного
отдыха и оздоровления детей».
5. Руководителям ОУ района:
5.1. Обеспечить организованный отдых обучающихся в течение всего каникулярного
времени, предусмотрев отдых 30% детей и подростков, находящихся в трудной

жизненной ситуации, от общего количества детей и подростков, запланированных к
отдыху в 2024 году;
5.2. Обеспечить зачисление детей мобилизованных граждан в первоочередном порядке в
лагеря, организованные образовательными организациями, осуществляющими
организацию отдыха и оздоровления обучающихся в каникулярное время на территории
Дубовского муниципального района.
5.3. Подготовить нормативно-правовую базу для открытия лагерей, организованных
образовательными организациями, осуществляющими организацию отдыха и
оздоровления обучающихся в каникулярное время, с дневным пребыванием на базе ОУ;
5.4. При организации деятельности лагерей с дневным пребыванием руководствоваться
приказом Министерства образования Российской Федерации от 13 июля 2017 г. № 656
«Об утверждении примерных положений об организациях отдыха детей и их
оздоровления» и Постановлениями Главного государственного санитарного врача
Российской Федерации от 28 сентября 2020 г. № 28 «Об утверждении санитарных правил
СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания
и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», от 30 июня 2020 г. № 16 «Об
утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-
эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы
образовательных организаций и других объектов социальной структуры для детей и
молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», от
27 октября 2020 г. № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм
СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации
общественного питания населения», от 28 января 2021 г. № 2 «Об утверждении
санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические
нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека
факторов среды обитания», другими действующими нормами и правилами.
5.5. Открыть лагеря, организованные образовательными организациями,
осуществляющими организацию отдыха и оздоровления обучающихся в каникулярное
время, в период школьных каникул по отдельному графику (Приложение 2);
5.6. Провести обучение руководителей лагерей, организованных образовательными
организациями, осуществляющими организацию отдыха и оздоровления обучающихся в
каникулярное время, по обеспечению комплексной безопасности пребывания в лагерях, в
том числе в период проведения массовых мероприятий, выполнения
противоэпидемических (профилактических) мероприятий, контроля качества и
безопасности пищевых продуктов;
5.7. Провести обучение педагогов, задействованных в проведении организованного
отдыха и оздоровления детей на базе ОУ, (тематические семинары, педагогические советы
и др.) по вопросам применения разнообразных форм организации досуга детей,
применения здоровьесберегающих технологий, проведения мероприятий
патриотического, духовно-нравственного содержания;
5.8. Предоставить родителям (законным представителям) возможность пребывания детей
и подростков в лагерях, организованных образовательными организациями,
осуществляющими организацию отдыха и оздоровления обучающихся в каникулярное
время, на базе образовательных организаций за полную стоимость;
5.9. Возложить ответственность за соблюдение норм комплексной безопасности
пребывания детей и подростков в лагерях, организованных образовательными
организациями, осуществляющими организацию отдыха и оздоровления обучающихся в
каникулярное время, в период проведения массовых мероприятий, походов, экскурсий,

выполнением санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий,
контроля качества и безопасности пищевых продуктов на руководителей лагерей с
дневным пребыванием;
5.10. Провести работу по вопросу организации страхования детей и подростков,
посещающих лагеря, организованные образовательными организациями,
осуществляющими организацию отдыха и оздоровления обучающихся в каникулярное
время;
5.11. Провести мероприятия по отдыху и оздоровлению детей и подростков, обратив
внимание на организацию смен труда и отдыха, профильных смен, ориентированных на
образовательные программы по экологии, туризму, краеведению, спорту, техническому
творчеству, профилактике пожароопасных ситуаций, профилактике ДДТП, использовать
различные формы и методы воспитательной работы, применение здоровьесберегающих
технологий, проведение мероприятий патриотического, гражданского, духовно
нравственного содержания, профилактике правонарушений среди подростков;
5.12. В работе лагеря использовать материальную базу и кадровый потенциал учреждений
дополнительного образования, заключив договора о сотрудничестве, и разработать планы
совместной работы с учреждениями дополнительного образования, учреждениями
социальной сферы района;
5.13. Совместно с заинтересованными организациями:
5.13.1. Обратить особое внимание на организацию отдыха и оздоровления в лагерях,
организованных образовательными организациями, осуществляющими организацию
отдыха и оздоровления обучающихся в каникулярное время, нуждающихся в особой
заботе государства: детей-сирот, детей-инвалидов, детей из малоимущих, многодетных,
неполных, опекунских и приемных семей, детей военнослужащих и работников органов
внутренних дел, принимавших участие в региональных конфликтах, детей из семей
безработных граждан, безнадзорных и беспризорных детей;
5.13.2. Принять меры по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних в
период школьных каникул, создав условия для организации отдыха и оздоровления детей
и подростков, попавших в трудную жизненную ситуацию, в течение всего каникулярного
времени;
5.13.3. Оказать содействие в организации других форм занятости детей и подростков
(многодневных походов, экскурсий, трудоустройстве и др.) в течение всего каникулярного
времени;
5.13.4. Обеспечивать загородные оздоровительные лагеря Дубовского района
педагогическими кадрами образовательных организаций в соответствии с заявками,
поступившими от руководителей организаций отдыха и оздоровления, с сохранением
заработной платы по основному месту работы;
5.13.5. Организовать работу в каждой оздоровительной смене (не менее 2-х занятий в
смену) «Школы безопасности», включая проведение мероприятий в рамках акции
«Остановим огонь вместе» и «Научись плавать».
5.14. Своевременно предоставлять информацию об организации отдыха и оздоровления
детей и подростков по запросу отдела по образованию администрации Дубовского
муниципального района.
6. Анищенко И.Н., директору МКОУ ДО ЦДТ Дубовского района:
6.1. Принять участие в организации и проведении отдыха и оздоровления детей и
подростков в 2024 году;
6.2. Организовать проведение мастер-классов «Копилка интересных дел», «Школа
вожатого» и др. для организаторов отдыха и оздоровления детей и подростков в лагерях,

■

организованных образовательными организациями, осуществляющими организацию
отдыха и оздоровления обучающихся в каникулярное время, с целью подготовки
квалифицированных педагогических кадров, владеющих разнообразными формами
организации досуга детей;
6.3. Разработать план массовых мероприятий в период работы лагерей, организованных
образовательными организациями, осуществляющими организацию отдыха и
оздоровления обучающихся в каникулярное время.
6.4. Организовать работу педагогов дополнительного образования для проведения
кружковых занятий в лагерях с дневным пребыванием.
7. Степановой Н.А., директору МБОУ ДО ДЮСШ Дубовского района:
7.1. Разработать план массовых мероприятий в период работы лагерей, организованных
образовательными организациями, осуществляющими организацию отдыха и
оздоровления обучающихся в каникулярное время;
7.2. Организовать работу педагогов, тренеров-преподавателей для проведения спортивных
секций в лагерях, организованных образовательными организациями, осуществляющими
организацию отдыха и оздоровления обучающихся в каникулярное время.
8. Контроль над исполнением приказа оставляю за собой.

Заместитель Главы
Дубовского муниципального района
по общим вопросам -  начальник
отдела по образованию администрации
Дубовского муниципального района
Волгоградской области

-3

%

С приказом ознакомлены:

№п/п Ф.И.О. дата подпись
1. Борщ О.Г. 02. OY. 2(P Z*/^
2. Ряхина Н.С. -------------------------------
3. Куракина Л.А.
4. Савченко Г.Г.
5. Дегтярева И.И.
6. Чуйкова М.Н.
7. Высторопец Е.С.
8. Торопова Н.В.
9. Крюкова Г.Ф.
10. Мохова А.Н.
11. Павлова Л.Н.
12. Наумович Ж.Т.
13. Летягина И.В.
14. Веденеева Е.П.
15. Иванова Е.И.
16. Выдрина М.Б.
17. Анищенко И.Н.
18. Степанова Н.А.

Приложение 1
к приказу отдела по образованию
от « 03  » января 2024 г. № 1

Комплектование лагерей, организованных образовательными организациями,
осуществляющими организацию отдыха и оздоровления обучающихся

в каникулярное время в 2024 г.
№
п/п

ОУ Весенние
каникулы

Летние каникулы Осенние
каникулы

Итого
июнь июль август

1. МКОУ СШ №1
г.Дубовки

120 50 170

2. МКОУ СШ №2
г.Дубовки

100 25 125

3. МКОУ СШ №3
г.Дубовки

130 25 155

4. МКОУ
Малоивановская ОШ

20 20 40

5. МКОУ
Г орнобалыклейская
СШ

25 65 90

6. МКОУ Лозновская
СШ

35 60 95

7. МКОУ Пичужинская
СШ

20 45 65

8.;
%

МКОУ
Г орноводяновская
СШ

20 15 35

9. МКОУ Песковатская
СШ

70 25 95

10. МКОУ
Устьпогожинская СШ

70 30 100

11. МКОУ
Стрельношироковская
ОШ >.

20 25 45

12. МКОУ
Г орнопролейская СШ

80 30 110

13. МКОУ Оленьевская
СШ

• 40 25 65

14. МКОУ Давыдовская
СШ

20 20 40

15. МКОУ
Прямобалкинская ОШ

20 20 40

16. МКОУ Суводская
ОШ

15 15 30

Итого 140 680 220 260 1300
■ 900

Приложение 2
к приказу отдела по образованию
от « 9 » января 2024 г. № /

УТВЕРЖДАЮ:
Заместитель Главы
Дубовского муниципального района
по общим вопросам -  начальник
отдела по образованию администрации
Дубовского муниципального района
Волгогрдаскри области

^ S  •• / /  М.В. Киреева

Г рафик работы лагерей с дневным пребыванием в 2024 г.

№ п/п Сроки проведения лагеря Наименование ОУ
Период весенних каникул

1. МКОУ Горнобалыклейская СШ
2. МКОУ Малоивановская ОШ

с 25.03.2024 г. по 29.03.2024 г. МКОУ Лозновская СШ
3. МКОУ Стрельношироковская ОШ

j  4. МКОУ Пичужинская СШ
5. МКОУ Прямобалкинская ОШ

Период летних каникул
Июнь

2. МКОУ СШ № 3 г.Дубовки
3. МКОУ Малоивановская ОШ
4. МКОУ Г орнобалыклейская СШ
5. МКОУ Лозновская СШ
6. МКОУ Пичужинская СШ
7. ■ А МКОУ Горноводяновская ОШ
8. МКОУ Песковатская СШ
9. с 03.06.2024 г. по 27.06.2024 г. МКОУ Устьпогожинская СШ
10. * МКОУ Стрельношироковская ОШ
11. МКОУ Горнопролейская СШ
12. МКОУ Оленьевская СШ
13. МКОУ Давыдовская СШ
14. МКОУ Прямобалкинская ОШ
15. МКОУ Суводская ОШ

Июль
1. с 01.07.2024 г. по 24.07.2024 г.

МКОУ СШ № 1 г. Дубовки
2. МКОУ СШ № 2 г. Дубовки

Период осенних каникул
октябрь-ноябрь

1. МКОУ СШ №1 г. Дубовки
МКОУ СШ №2 г. Дубовки

2. МКОУ СШ № 3 г. Дубовки
3. МКОУ Суводская ОШ
4. МКОУ Оленьевская СШ
5.

с 28.10.2024 г. по 01.11.2024 г. МКОУ Горнопролейская СШ
6. МКОУ Песковатская СШ
7. МКОУ Горноводяновская ОШ
8. МКОУ Устьпогожинская СШ
9. МКОУ Давыдовская СШ